СОГЛАШЕНИЕ № 5
между департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области и администрацией Верхнемамонского муниципального района Воронежской области о предоставлении в 2012 году субсидии из федерального бюджета бюджету Верхнемамонского муниципального района

 Воронежской области на модернизацию системы общего образования

г. Воронеж                                                                     «13» марта 2012г.

Департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области, именуемый в дальнейшем «Департамент», зарегистрированный в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Воронежской области № 1093668028464, в лице руководителя Мосолова Олега Николаевича, действующего на основании Положения о департаменте образования, науки и молодежной политики Воронежской области, утвержденного постановлением правительства Воронежской области «Об утверждении положения о департаменте образования, науки и молодежной политики Воронежской области» от 23 апреля 2009 года № 284, с одной стороны и администрация Верхнемамонского муниципального района Воронежской области, именуемая в дальнейшем «Получатель», зарегистрированный в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Воронежской области, 09.03.1994 г. № 1023601072990, в лице главы администрации муниципального района Быкова Николая Ивановича, действующего на основании Устава, утвержденного постановлением совета народных депутатов от 02.04.2005 г. № 90,  с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с постановлением правительства Воронежской области от «07» июля 2011 г.  № 568 заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из областного бюджета в 2012 году субсидии бюджетам муниципальных образований Воронежской области на финансовое обеспечение модернизации системы общего образования (далее - субсидия), поступившей в виде субсидии из федерального бюджета бюджету Воронежской области  на реализацию комплекса мер по модернизации системы общего образования Воронежской области в 2012 году.
1.2. Условиями предоставления субсидии являются:

а) наличие в муниципальном образовании комплекса мер
по модернизации системы общего образования (далее - комплекс мер);

б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, возникающих при реализации комплекса мер;

в) обязательство муниципального образования по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых нормативными правовыми актами муниципального образования, значениям показателей результативности предоставления субсидии, установленным настоящим соглашением.

1.3. Размер субсидии, предоставляемой из областного бюджета бюджету Верхнемамонского муниципального района, по  настоящему Соглашению составляет 6908511 (шесть миллионов девятьсот восемь тысяч пятьсот одиннадцать) рублей.

1.4. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Верхнемамонского муниципального района по данному Соглашению составляет 64200(шестьдесят четыре тысячи двести) рублей.

1.5. Перечисление субсидии из областного бюджета осуществляется на счета муниципальных образований, открытые в территориальных органах Управления Федерального казначейства, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджет Верхнемамонского муниципального района.
1.6. Перечисление субсидии из средств областного бюджета осуществляется в два этапа в случае достижения муниципальным образованием показателей результативности предоставления субсидии в первом полугодии 2012 года.

Сроки предоставления субсидии:

I этап до 15 марта 2012 года;

II этап до 1 августа 2012 года.

Перечисление денежных средств по направлениям «Проведение капитального ремонта общеобразовательных учреждений» и «Проведение реконструкции общеобразовательных учреждений» будет производиться по факту выполненных работ.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Департамент обязуется:

2.1.1. В установленном порядке доводить до Получателя лимиты бюджетных обязательств.
2.1.2. В пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств областного бюджета на 2012 год в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета, перечислять субсидию бюджету Верхнемамонского муниципального района при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Соглашением.
2.1.3. Осуществлять контроль за исполнением обязательств, вытекающих из Соглашения, в том числе за целевым использованием Получателем субсидии, полученных в рамках настоящего Соглашения.
2.1.4. Обеспечить осуществление мониторинга реализации мероприятий по модернизации системы общего образования.

2.2. Департамент вправе:
2.2.1.  Осуществлять проверки соблюдения Получателем условий, установленных при предоставлении субсидии, и соответствия представленных отчетов фактическому состоянию.
2.2.2. Осуществлять оценку достижения целей субсидии исходя из достигнутых значений показателей результативности предоставления субсидии.
2.2.3. При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке субсидии принимать решение об использовании указанного остатка Верхнемамонского муниципального района в очередном финансовом году на те же цели в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.3. Получатель обязуется:

2.3.1. Соблюдать условия, установленные при предоставлении субсидии, в соответствии с нормативным правовым актом, указанным в пункте 1.1 настоящего Соглашения.

Направлять субсидию из областного бюджета, предоставляемую Департаментом, на модернизацию системы общего образования муниципального образования по направлениям утвержденного комплекса мер.
2.3.2. Обеспечить достижение следующих значений показателей результативности предоставления субсидии в 2012 году:
	№

п/п
	Наименование показателя результативности предоставления субсидии
	Значения показателя результативности субсидии

	I
	II
	III
	IV

	1.
	Уровень среднемесячной заработной платы учителей в муниципальном образовании (рубли)
	16266
	16296,7
	16500
	17134

	2.
	Доля школьников, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам,
в общей численности школьников (проценты)
	11,1
	11,1
	24,2
	24,2

	2.1.
	Начальное общее образование

(проценты)
	27,3
	27,3
	50,0
	50,0

	2.2.
	Основное общее образование

(проценты)

	0
	0
	7,2
	7,2

	2.3.
	Среднее полное общее образование

(проценты)

	0
	0
	0
	0

	3.
	Доля учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационные категории и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности учителей (проценты)
	5,0
	11,4
	12,4
	14,9

	4.
	Доля руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и учителей общеобразовательных учреждений (проценты)
	3,0
	6,4
	10,6
	11,4

	5.
	Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений (проценты)
	0
	0
	7,6
	15,4

	6.
	Динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов
	положительная
	положительная
	положительная
	положительная

2.3.6. Ежемесячно (до 10-го числа месяца, следующего за отчетным) представлять в Департамент отчет об осуществлении расходов бюджета Верхнемамонского муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и о достигнутых значениях показателей результативности предоставления субсидии.
2.3.7. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субсидий подлежит возврату в областной бюджет в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральным законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
2.3.8. Письменно уведомить Департамент о прекращении потребности в субсидии в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента возникновения соответствующих обстоятельств.
2.3.9. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно уведомить Департамент путем направления соответствующего письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом.
2.3.10. Представить по требованию Департамента:

- в Департамент или уполномоченную им организацию информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения;
- сведения о реализации в муниципальном образовании системы нормативно-подушевого финансирования общеобразовательных учреждений и новой системы оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений или план-график их введения;
- сведения, необходимые для осуществления мониторинга реализации мероприятий по модернизации системы общего образования, в том числе в электронном виде, в разрезе всех типов и видов общеобразовательных учреждений;

- сведения о доведенном объеме средств на выплату заработной платы учителям по каждому общеобразовательному учреждению муниципального образования.
2.3.11. Выполнять иные обязательства, установленные законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
3. Ответственность Сторон
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Получатель несет ответственность согласно бюджетному законодательству Российской Федерации за несоблюдение условий предоставления субсидии в соответствии с целями ее предоставления, установленными настоящим Соглашением, недостижение значений показателей результативности, установленных подпунктом 2.3.2. настоящего Соглашения, недостоверность и несвоевременность представляемой в Департамент информации, предусмотренной настоящим Соглашением.
4. Заключительные положения
4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при недостижении согласия – в судебном порядке.

4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон или по требованию одной из Сторон при нарушении другой Стороной условий настоящего Соглашения и при письменном извещении о расторжении с указанием причины расторжения настоящего Соглашения.

4.4. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.

4.5. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра – Департаменту, один – Получателю.
5. Платежные реквизиты
	Департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области
	Администрация Верхнемамонского муниципального района Воронежской области

	Место нахождения: 394006,

г. Воронеж, пл. им. Ленина, 12,

Тел. (473) 255-19-54
	Место нахождения: 396460, Воронежская область, с.Верхний Мамон, пл.Ленина,1
Тел. (47355) 6-63-01

	Банковские реквизиты:

ИНН 3666159487 УФК по Воронежской области департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области
	Банковские реквизиты: ИНН 3606002153 УФК по Воронежской области (финансовый отдел администрации Верхнемамонского муниципального района)

	л/с 03312024240
	л/с 04312003400

	ГРКЦ ГУ Банка России по Воронежской области г. Воронеж р/с 40201810600000100002
	ГРКЦ ГУ Банка России по Воронежской области г. Воронеж р/с 40801810500000010004

	БИК 042007001
	БИК 042007001

	КПП 361901001
	КПП 360601001

	ОКОПФ 72
	ОКОПФ 72

	ОКПО 02283539
	ОКПО 04025913

	ОКВЭД 75.11.31
	ОКВЭД 75.11.31

	ОКАТО 20210000000

	Код администратора дохода: 855
	Код администратора дохода: 927

	6. Подписи Сторон

	Департамент
	Получатель

	Руководитель департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области
____________________ О.Н. Мосолов
М.П.
	Глава администрации Верхнемамонского муниципального района Воронежской области
_________________ Н.И. Быков
М.П.

Приложение 2

к приказу департамента образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области

от___________№______

ОТЧЕТ
об осуществлении расходов бюджета_______________________________________________

                                                                                               (наименование муниципального образования)

источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставленная из областного бюджета бюджету __________________________ на реализацию комплекса мер по модернизации системы общего образования
          (наименование муниципального образования)
и о достигнутых значениях показателей результативности предоставления субсидии

на ________________ 2012 г.

(нарастающим итогом)
1. Сведения об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставленная на модернизацию системы общего образования
	№ п/п
	Наименование показателя
	Объем средств, предусмотренный на модернизацию региональной системы общего образования (тыс. руб.)
	Поступило средств федерального бюджета
	Произведено расходов на модернизацию системы общего образования (тыс. руб.)
	Остаток неиспользованных средств (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе:

	Всего
	в том числе:
	Объем средств федерального бюджета
	Объем средств бюджета Воронежской области

	Объем средств федерального бюджета
	Объем средств бюджета Воронежской области

	Объем средств федерального бюджета
	Объем средств бюджета Воронежской области

	Всего
	в том числе:

	Всего
	в том числе:

	Объем средств регионального бюджета
	Объем средств местных бюджетов
	Объем средств внебюджетных средств

	Объем средств регионального бюджета
	Объем средств местных бюджетов
	Объем средств внебюджетных средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Приобретение оборудования, в том числе:

	1. 1.
	Учебно-лабораторное оборудование

	1. 2.
	Учебно-производственное оборудование

	1.3.
	Спортивное оборудование

	1.4.
	Спортивный инвентарь

	1.5.
	Компьютерное оборудование

	1.6.
	Оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся

	1.7.
	Оборудование для школьных столовых

	1.8.
	Оборудование для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся

	2.
	Приобретение транспортных средств для перевозки обучающихся

	3.
	Пополнение фондов школьных библиотек

	4.
	Развитие школьной инфраструктуры (текущий ремонт с целью обеспечения выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, а также с целью подготовки помещений для установки оборудования)

	5.
	Повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей общеобразовательных учреждений и учителей

	6.
	Модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся, в том числе:

	6. 1.
	Увеличение пропускной способности и оплата интернет-трафика

	6. 2.
	Обновление программного обеспечения и приобретение электронных образовательных ресурсов

	7
	Осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования

	8
	Проведение капитального ремонта общеобразовательных учреждений

	9.
	Проведение реконструкции общеобразовательных учреждений

	ИТОГО

2. Сведения о достигнутых значениях показателей результативности предоставления субсидии и субвенции, предоставленной из областного бюджета бюджету на модернизацию региональной системы общего образования
	№

п/п
	Уровень среднемесячной заработной платы учителей в муниципальном образовании (рубли))
	Доля школьников (по ступеням общего образования), обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам
	Доля учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационные категории и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности учителей (проценты)
	Доля руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и учителей общеобразовательных учреждений (проценты)
	Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений (проценты)
	Динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов

	В общей численности школьников (процентов)
	по ступеням общего образования

	Начальное общее образование (процентов)
	Основное общее образование (процентов)
	Среднее (полное) общее образование (процентов)

Руководитель          ______________________                  ___________________
                                                                                (подпись)                                                                                 (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер    _____________________                ____________________

                                                                                (подпись)                                                                                 (расшифровка подписи)
МП